Vermuthlich erging ein gleiches Schreiben an die Zehn Gerichte. Vgl. Absch. 171, Note o, 3.

6) 1524, 23. März (Mittwoch vor Ostern), Lucern. Dangerant an Schaffhausen. Besuch, dem vom König bestellten Hauptmann Hans „Haugt“ (Haak?) die (erste?) Soldzahlung vorzustrecken, zc. zc.

7) 1524, 4. April, Lucern. Derselbe. Wiederholung des gleichen Begehrens. St. A. Schaffhausen: Correspondenzen.

Zu **d**, 1. Trotz dem Schweigen des Abschieds glauben wir hier das bezügliche päpstliche Breve einordnen zu sollen, das heinebens auch die Religionsfrage berührt:

1) 1524, 25. Februar, Rom. Papst Clemens VII. an die in Lucern versammelten eidg. Boten. „Dilecti filii, cet. Gratas accepimus litteras vestras, quibus et de vestra perpetua in sanctam sedem apostolicam observantia et de ea qua personam nostram semper prosecuti estis benivolentia facitis nos | certiores, quorum neutrum, et si erat nobis obscurum, propterea quod saepe maximis in rebus utriusque clara testimonia praestitistis: tamen omnis commemoratio per vos facta nos delectavit, ac praesertim memoria socie- | tatis illius qua simul aliquando versati, ea fundamenta mutuae benivolentiae jecimus, ut neque vos nostri nominis oblit, neque nos vestrae virtutis immemores esse possimus. Nunc quidem, postquam nos omni- | potens Deus sua inscrutabili providentia ad summi apostolatus apicem sublatos, suas in terris gerere vices voluit, ad veterem nostrum in Devotiones vestras animum, paternam etiam adjunximus charitatem; mo- | nitaque vestra illa grate accepimus, quibus nos ad pacis procuracionem et ad hereticorum extirpacionem cohortantes, vos fore nobis adjutores pollicemini. Quod quidem auxilium et promissionem vestram | magni aestimamus ac in altero quidem praeclari vestri facti atque consilii, quo serpere quaerenti ad vos per impias suorum ministrorum factiones, sathanae aditum interclusistis, fama et praedicatio jam cum maxima | vestra gloria ubique pervagata est; cui facto nos etiam honorem habituri et gratiam relaturi data occasione sumus. In altero vero, quod ad pacem et ad concordiam generalem attinet, credere vos volumus, nos | simulac pastorale officium exercendum suscepimus, caeteris humanis affectibus postpositis; communis erga cunctos patris et pietatem et curam continuo suscepisse. Atque utinam quanto nos studio cohortamur ad | pacem, tantum nostra paterna vox auctoritatis haberet: esset ad modicum tempus, sedatis innumerabilibus, quibus opprimitur malis, christianitas in pristinum statum restituta, quo a domesticis damnis incom- | modisque libera, adversus externos hostes vim et virtutem suam ostenderet: quod facere, si unquam opportunum christianae Reipublicae fuit, nunc summe est necessarium, sed huic nostro pio labori Deus misericors | ut subvenire et adesse pro sua clementia dignetur, ab omnibus nobis rogandus est, Devotiones quidem vestrae, si suas partes interponent ad suggerendam pacem, nihil alienum facient, aut ea fide, qua Deo in pri- | mis sunt obstrictae, aut ea laude, quam multis piis et fortibus suis factis alias sunt consecutae. Quod ut agere et in eo elaborare nobiscum velint, magnopere illas in Domino hortamur. Nos pristinum nostrum in | istam fortissimam Nationem animum et conservamus cum summa benivolentia, et ubi occasio ac sedis apostolicae honor exegerit, sumus opere et factis declaraturi. Datum, cet. Ja. Sadoletus. St. A. Lucern: Breven.